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1240 København K 

I brev af 22. april 2022 har udvalget efter ønske fra Ulla Tørnæs (V) stillet mig 

følgende spørgsmål: 
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Hvordan vil ministeren sikre, at højt specialiseret viden fremkommet gennem in-

ternationale Ph.d.’er/post.doc. forskningsprojekter i Danmark forbliver i Danmark 

efter endt stipendium? 

Svar 

 

Internationale forskningssamarbejder er meget værdifulde for Danmark og spiller 

en stor rolle for, at dansk forskning generelt er af høj kvalitet og har stor gennem-

slagskraft. Gennem internationalt samarbejde kommer udenlandske forskningsta-

lenter og ny viden hertil, og samtidig får danske forskere adgang til internationale 

netværk og viden, der er med til at positionere Danmark i internationale forsk-

ningsmiljøer. 

 

Vi er gode til at tiltrække internationale ph.d.-studerende til Danmark, og mange af 

dem bliver også i Danmark efter at have fuldført deres ph.d.-uddannelse. I 2019 

udgjorde internationale ph.d.-studerende 37 pct. af den samlede gruppe af ph.d.-

studerende mod 31 pct. i 2014. Det er over gennemsnittet både for OECD Europa 

(19 pct.) og OECD samlet (22 pct.). Og 45 pct. af de udenlandske ph.d.-

studerende, der fuldførte en ph.d.-uddannelse i perioden 2008-2015, bor stadig i 

Danmark fem år efter fuldført ph.d.  

 

Universiteterne har pligt til at synliggøre karriereperspektiverne for de ansatte 

videnskabelige medarbejdere, herunder især ansatte i tidsbegrænsede stillinger. 

Det skal bl.a. ske ved en løbende drøftelse af karriereveje på og uden for universi-

tetet for den enkelte medarbejder. Det fremgår af Bekendtgørelse om stillings-

struktur for videnskabeligt personale ved universiteter. Det kan være naturligt, at 

sådanne drøftelser også omhandler muligheden for at fortsætte karrieren i Dan-

mark – enten inden eller uden for universitetsverdenen.  

 

Jeg mener samtidig, at det er vigtigt at huske, at internationale ph.d.-studerende 

og postdocs tilfører Danmark værdi alene gennem deres ph.d.-uddannelse eller 

postdoc-ansættelse. Den internationale forsker vil i løbet af sin ansættelse typisk 

indgå i et tæt samspil med dele af det øvrige forskersamfund i Danmark og i en 
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række tilfælde også virksomheder. Her sker der en vigtig videnudveksling, som 

kommer den øvrige forskningsverden og eventuelle virksomheder til gode. Herud-

over vil den forskning, som vedkommende udfører, oftest være tilgængelig for det 

øvrige forskersamfund efter endt ph.d.-uddannelse eller ansættelse som postdoc 

– f.eks. gennem den konkrete ph.d.-afhandling eller formidling af forskningsresul-

tater i videnskabelige artikler mv. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 
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